1 Indicem hunc una cum litteris die 26 IX Romam misit, N. 3067.
2 Breve ad principes Moscoviae die 5 VIII 1684 datum.
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Or.: AAV, Arch. Concist., Processus Consist. 83 f. 452r-462r. In f. 462v: nomen 
dioecesis et datum propositionis consistorialis Smolesce[nsis]. May 1685.

In nomine Domini. Amen.
Anno a salutifera ipsius Incarnatione millesimo sexcentesimo octuagesi-

mo quarto, Indictione Romana septima, die vero decima quarta mensis Octo-
bris, Pontificatus autem Sanctissimi Domini N.ri Domini Innocentii Divina 
providentia Papae XI anno IX.o, in Collegio Patrum Pauperum Matris Dei 
nuncupatorum, vulgo Scholarum Piarum Varsaviae Perillustris et Rev.mus 
D.nus Iacobus Maria ab Unda, iuris utriusque doctor, Causarum Curiae Ill.mi
et Rev.mi D.ni Opitii Pallavicini Archiepiscopi Ephesini et Nuntii Apostolici
in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae Generalis Auditor et Iudex,
receptis literis commissionis in se per eundem Ill.mum et Rev.mum D.num
D.num Nuncium Apostolicum feliciter in Regno Poloniae commorantem da-
tae de examinandis testibus super articulis consuetis in ordine ad capiendam
informationem de persona Rev.mi Patris. D.ni Constantini Brzostowski1,
secretarii Magni Ducatus Lithuaniae, et statu Ecclesiae Smolenscensis ad
earundem literarum commissorialium executionem deveniendo, mandavit
testes opportunos ex officio vocari et examinari super infrascriptis interroga-
toriis ad effectum eorundem depositiones in occluso rotulo ad altefatum Ill.
mum et Rev.mum D.num Nuncium transmittendi etc.

Literarum praedictarum commissorialium tenor est, qui sequitur de verbo 
ad verbum:
[textus harum litterarum 20 VII 1684 editarum, cf. A. 1, p. 321].

Interrogatoriorum autem supradictorum tenor sequitur
Et primo.
Interrogatoria ex officio facienda testibus secreto vocandis et examinandis 
super qualitate et requisitis Rev.mi Patris D.ni Constantini Brzostowski Se-
cretarii Magni Ducatus Lithuaniae promovendi, si placuerit Sanctissimo, 
ad supplicationem Serenissimi Regis Poloniae2 ad Cathedralem Ecclesiam 
Smolenscensem.
[Textus interrogationum testibus positarum, cf. A. 1, p. 321-323.]

1 Constantinus Casimirus Brzostowski (1644-1722), secretarius Magni Ducatus Li-
thuaniae ab a. 1671, epus Smolenscensis a die IV 1685, ab a. 1687 epus Vilnensis erat.

2 Litterae Ioannis III ad papam die 20 VI 1684 datae, quibus confirmationem Con-
stantini Brzostowski secretarii Magni Ducatus Lithuaniae et canonici Vilnensis ad epi-
scopatum Smolenscensem petit; cf. AAV, Principi 113 f. 291r.
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[453r] Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum D.num Iacobum Ma-
riam ab Unda specialiter, ut supra, deputatum in Cubiculo Auditorii Suae 
Rev.mae Dominationis admodum Rev.dus Pater Adamus Krasnodębski3 So-
cietatis Iesu, sacrae theologiae doctor eiusdemque ac ss. canonum in Colle-
gio Varsaviensi Professor atque Superiorum Scholarum Praefectus, aetatis 
suae annorum 55, ut asseruit et ex aspectu apparet, testis ex officio vocatus et 
per Dominationem Suam Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento 
veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. 
iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.mi 
Patris D.ni Constantini Brzostowski promovendi, ut supra, dixit et deposuit 
prout infra, videlicet.

Ad primum. respondit. Novi Rev.mum Patrem D.num Constantinum 
Brzostowski Magni Ducatus Lithuaniae Secretarium, promovendum, si 
Sanctissimo Domino N.ro placuerit, ad Ecclesiam Smolenscensem, et hanc 
notitiam habeo a quinque circiter annis, occasione qua saepe venit ad nostras 
ecclesias ad celebrandum et Verbo Dei interessendum, et aliis occasionibus. 
Nulla mihi secum intercedit consanguinitas, affinitas, cognatio, nulla inimi-
citia, aemulatio aut odium. 

Ad secundum respondit. Nescio praecise, credam tamen natum in Lithu-
ania. 

Ad 3.um respondit. Natus est ex legitimo matrimonio, honestisque et ca-
tholicis parentibus, imo Ordinis Senatorii, istamque habeo notitiam, ex quo 
saepissime viderim D.nos Parentes, dictusque D.nus Constantinus communi-
ter habeatur et reputetur ipsorum legitimus filius et naturalis.

Ad 4.um respondit. Quantum possum ex visu aliisque circumstantiis iu-
dicare D.nus Constantinus Brzostowski superat annum trigesimum et crede-
rem versari circa trigesimum octavum vel quadragesimum.

[573v] Ad 5.um respondit. Sacerdos est a quinquennio4, et supra, et sae-
pissime vidi ipsum celebrantem.

Ad 6.um respondit. Quomodo et quamdiu sit in functionibus ecclesiasti-
cis versatus, non scio, hoc scio in susceptione sacramentorum ipsum esse 
frequentissimum et devotum, ipsum enim saepissime vidi celebrantem et 
excepi confessiones. 

Ad 7.um respondit. A toto tempore meae notitiae catholice vixit et in fidei 
puritate permansit, certissime etiam suppono, quod antequam ipsum nove-

3 Adamus Quirinus Krasnodębski (1628-1702) SI, ad ordinem se a. 1645 applicavit; 
artem rethoricam, philosophiam, theologiam et ius canonicum in collegio Iesuitarum do-
cebat, rector Lomsensis (1670-1673), Niesviecii (1686-1689) et Plociae (1689-1692), a. 
1683 gradum doctoris theologiae adeptus est, a. 1683-1684 theologiam et ius canonicum 
Varsaviae docebat; philosophus, cognitor principalis scholasticae apud Polonos excultae; 
cf. Grzebień, p. 327.

4 Constantinus Brzostowski tempore studiorum suorum Romae pontifice Clemente X 
(1670-1676) feliciter regnante sacerdos consecratus est; cf. Kurczewski, p. 50.
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rim toto suae vitae tempore catholicus vixerit et in fidei puritate perstiterit, 
cum enim vir sit altae familiae et officium publicum exercuerit, si aliter esset, 
scivissem pro certo.

Ad 8.um respondit. Scio ipsum esse praeditum innocentia vitae, bonisque 
moribus, quodque sit bonae conversationis et famae, tum ex conversatione, 
quam secum habui, tum ex bono odore actionum suarum, qui sentitur com-
muniter in Patria et aliis occasionibus.

Ad 9.um respondit. Videtur mihi vir gravis, prudens et usu rerum praesta-
re, quod scio tum ex conversatione, tum ex bona illius fama.

Ad 10.um respondit. An sit graduatus in iure canonico vel sacra theologia, 
hoc mihi non constat, ex fama tamen et conversatione ipsius, ipsum ea doctri-
na pollere credam, qua in episcopo requiritur, ad hoc, ut possit alios docere.

Ad 11.um respondit. Scio ipsum functum esse munere Referendarii et 
Magni Secretarii Magni Ducatus Lithuaniae5, et quantum noverim et audi-
verim se bene gessit, suppono etiam ipsum habere beneficium curatum, et 
audivi ab aliquibus incorporatum Canonicatui Vilnensi, quem possidet6, et in 
isto beneficio credo quod bene se gesserit tam quoad doctrinam, quam quoad 
prudentiam, integritatem et mores, cum imo ipsi cura demandata fuerit, qua-
tenus pro suo zelo in plures curatos viros attenderet, ipsosque sua prudenti 
directione et consilio dirigeret quod fuerit Referendarius, et adhuc sit Secre-
tarius, est notorium, reliquum percepi ab Ill.mo D.no Episcopo Luceoriensi7, 
qui huiusmodi curam ipsi demandaverat super parochos, parochia enim D.ni 
Constantini est in dioecesi sua.

Ad 12.um respondit. Nullum, quod sciam, publicum dedit scandalum 
circa fidem, mores aut doctrinam, et si dedisset scirem, sum enim versatus 
in Patria et huiusmodi virorum in functionibus publicis constituorum vitia 
non ignorantur, quando erumpunt in publicum, et etiam quandoque privata 
scimus. Nullo itidem quod sciam corporis aut animi vitio, aliove canonico 
impedimento tenetur, quominus possit ad Episcopatum Smolenscensem pro-
moveri, et vix contingere posset, quod ignorarem, si secus esset.

Ad 13.um respondit. Canonicus est Vilnensis, ut supra dicebatur, cui be-
neficio auditur incorporatum aliud beneficium parochiale in dioecesi Luce-
oriensi. Est etiam Praepositus ecclesiae Trocensis8, non scio autem an curam 
ibi animarum exerceat actualem vel solum habeat directionem et inspectio-
nem super mansionarios. Beneficia praedicta possidet in titulum pacifice, 
fructus autem eorum annuos non scio et credam non posse in alicuius cedere 

5 Constantinus Brzostowski non munere referendarii, sed secretarii Magni Ducatus 
Lithuaniae a. 1670-1684 fungebatur.

6 Constantinus Brzostowski canonicus Vilnensis a. 1661 factus est; cf. Kurczewski, 
p. 50.

7 Ioannes Stanislaus Witwicki epus Luceoriensis.
8 Constantinus Brzostowski ca a. 1669 praepositus Trocensis factus est; cf. Nitecki, 

p. 35.
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praeiudicium, si eorundem beneficiorum ipsi retentio concederetur. De causa 
scientiae respondet praemissa possessio est notoria.

Ad 14.um repondit. Ipsum idoneum existimo ad bene regendam Eccle-
siam Cathedralem et praecipue Smolenscensem, ad quam dicitur promo-
vendus, ipsumque dignum qui ad illam promoveatur, et ipsius promotionem 
eidem Ecclesiae futuram utilem et proficuam esse censeo tum ratione ipsius 
doctrine, tum ratione natalium, prudentiae, dexteritatis et zeli, et aliisque do-
tibus, quibus ornatur. 

Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae [454r] 
Smolenscensis.

Super 1.o respondit: Smolenscum est civitas capitalis Ducatus Smolen-
scensis et est civitas magna, pertinet ad Magnum Ducatum Lithuaniae, inte-
rim tamen Moschus occupat et ista sunt notoria. 

Super 2.o respondit: Non habeo informationem. 
Super 3.o respondit: Putem Ecclesiam Smolenscensem esse suffragane-

am Archiepiscopatui Gnesnensis. 
Super 4.o respondit: Mihi non constat. Sunt aliqui in nostris partibus, qui 

retinent titulum canonicorum et dignitariorum Smolenscensium, sed habent 
solum titulum. 

Super 5.o respondit: Non habeo informationem. 
Super 6.o, 7.o, 8.o, 9.o et 10.o respondit: Non habeo informationem. 
Super 11.o respondit: Satis esset ampla Smolenscensis dioecesis, si a ca-

tholico Principe Ducatus teneretur, pro nunc autem Moschus omnia tenet, et 
siquid forte remaneat, illud pusillum est. 

Super 12.o respondit: Non mihi constat. 
Super 13.o respondit: Ecclesia Smolenscensis vel iam vacat, vel de proxi-

mo est vacatura per ascensum Ill.mi D.ni Kotowicz, ultimi illius Episcopatus 
possessoris ad Episcopatum Vilnensem.

Extunc Rev.mus Dominus finito examine testem dimisit, iniuncto ei ut se 
subscribat.

Ita deposui pro veritate. Ego Adamus Krasnodębski Societatis Iesu, Sa-
crae Theologiae Doctor eiusdemque ac SS. Canonum in Collegio N.ro Pro-
fessor, atque Superiorum Scholarum Praefectus.

Die 21 [X 1684].
Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum Dominum quem supra et ubi su-
pra admodum Rev.dus Pater Stanislaus Tarnawiecki9 Societatis Iesu, Procu-

9 Stanislaus Tarnawiecki (Tarnowiecki, 1624-1686) SI, ad ordinem se a. 1645 appli-
cuit, procurator provinciae Lithuanae a. 1683-1684 erat; cf. Grzebień, p. 684.
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rator Provinciae Lithuanae, aetatis suae annorum 64, ut asseruit et ex aspectu 
apparet, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Rev.mam secreto 
examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Do-
minationis Suae Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogatio-
nes super idoneitate et requisitis Rev.mi Patris D.ni Constantini Brzostowski 
promovendi, ut supra, dixit et deposuit, prout infra, videlicet.

Ad 1.um respondit. Optime novi Rev.mum Patrem D.num Constantinum 
Brzostowski Lithuanum et Magni Ducatus Lithuaniae Secretarium, plurimi 
iam sunt anni, quibus notitiam habeo illius et parentum suorum, dum per 
multos annos mansi in Lithuania et frequentisssima dabatur occasio cum illis 
agendi, consanguineus ipsius ego non sum, cognatus aut affinis non sum, nec 
nimium familiaris aut inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit. Praecise suae nativitatis locus non mihi liquet, ex 
quo tamen parentes ipsius sunt Lithuani, de dioecesi Vilnensi et multa bona 
hinc inde in Magno Ducatu Lithuaniae sparsa habent, putem esse natum in 
dioecesi Vilnensi.

Ad 3.um respondit. Optime scio natum esse ex legitimo matrimonio atque 
honestis et catholicis parentibus, multam enim notitiam habeo in Magno Du-
catu Lithuaniae propter diuturnum incolatum, quem habui in eodem Ducatu. 

Ad 4.um respondit. Annum suae aetatis trigesimum explevit, forte venit 
ad trigesimum sextum, quod scio ex longa notitia, quam habeo de ipsius per-
sona ab ipsis fere ipsius incunabulis.

Ad 5.um respondit. Est in sacris ordinibus constitutus a sex, septem vel 
ultra annis, quod est notorium. 

Ad 6.um respondit. Functiones ecclesiasticas peregit quidem, ut saepius 
audivi, sed ex visu testari non possum, putem esse frequentem in sacramentis 
suscipiendis, et devotum, ipsius enim bona indoles et educatio mihi valde 
perspecta est ex longa notitia cum Dominis [454v] ipsius parentibus et in 
Ducatu praedicto. 

Ad 7.um respondit. Semper catholice vixit et in fidei puritate permansit, 
ipsum enim, ut dixi, novi a teneris ipsius annis, et ex notitia, quam habeo in 
Magno Ducatu Lithuaniae, si contrarium esset, hoc scirem praecipue de viro 
tam conspicuae familiae.

Ad 8.um respondit. Innocens est vita, bonis ornatur moribus, bona ipsius 
est fama et conversatio, secum conversatus sum per multos annos et a multis 
ipsius persona commendatur.

Ad 9.um respondit. Vir gravis est, prudens et usu rerum praestans, quod 
mihi liquet ex conversatione et fama praedictis.

Ad 10.um respondit. Non mihi liquet, quod graduatus sit vel in iure ponti-
ficio, vel in sacra theologia, huic tamen audio ipsum studuisse Romae, studia 
ipsius non debent fuisse sine fructu, quandoquidem audiatur esse vir doctri-
natus, et concionatus est aliquot vicibus cum applausu, et alias non dubitem, 
quin tanta doctrina polleat, ut gregem docere possit.
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Ad 11.um respondit. Fuit et est Praepositus Trocensis, quae celebris est 
ecclesia parochialis, et in ipsa egregie se gessit, eamque bene rexit tam quoad 
prudentiam, integritatem et mores, quam quoad doctrinam. Quod scio ex quo 
saepe fuerim Trocis tempore quo ipsi ecclesiae praefuit.

Ad 12.um respondit. Nullum aliquando dedit publicum scandalum circa 
fidem, mores vel doctrinam nec aliquo tenetur corporis aut animi vitio, alio-
ve canonico impedimento, quominus possit ad Episcopatum Smolenscensem 
promoveri, longa notitia de ipsius persona me desuper informat et communis 
fama.

Ad 13.um respondit. Mihi constat de ecclesia Trocensi et de canonicatu 
Vilnensi, utrumque beneficium praedictum pacifice possidet et in titulum, 
nullum sperem futurum praeiudicium alicui personae, si ipsi retentio utriu-
sque beneficii concederetur, imo credam dignum esse dispensatione, cum 
ex dioecesi Smolenscensi vix possit quicquam sperare, imo forte nihil, nisi 
sumptus pro regendo suo futuro decore episcopali, et per consequens etiam 
senatorio huius Regni, canonicatus praedictus obligat ad residentiam saltem 
pro una parte anni, in parochiali Trocensi habet suos mansionarios, et ipse 
etiam illuc aliquando venit ad minus semel in anno. 

Ad 14.um respondit. Ipsum idoneum existimo ad bene regendam Eccle-
siam Cathedralem et praecipue Smolenscensem, ad quam dicitur promoven-
dus, credo dignum, qui ad illam promoveatur, et ipsius promotionem eidem 
Ecclesiae Smolenscensi futuram utilem et proficuam esse censeo ratione 
qua litatum egregiarum eiusdem D.ni Constantini, authoritate ipsius Domus 
et bona opinione de sua persona. 

Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae Smolenscensis.
Super 1.o respondit. Smolenscum est civitas capitalis Ducatus Smolen-

scensis, civitas utcunque ampla quadringentas et supra domos habuit illis 
temporibus, quando ego fui, quot modo Christi fideles habeat, ego non scio, 
illam Moschus nunc tenet, quod est notorium. Quoad reliqua ego ibi fui et 
docui, dum esset in manibus Polonorum. 

Super 2.o respondit. Sunt quidem templa, sed sine exercitio catholico.
Super 3.° respondit. Hoc mihi non constat. 
Super 4.o et reliquis usque ad 13.um interrogatorium respondit. Non po-

ssum respondere super praemissis, nisi quod Moschus omnem occupet dio-
ecesim, aliqua tantum particulo forte remanente fideique catholicae exerci-
tium prohibeat, adeoque contenta in interrogatoriis cessare videntur.

Super 13.o respondit. Ecclesia Smolenscensis, si iam non vacet, cito spe-
ratur vacatura per promotionem D.ni Alexandri Kotowicz, ultimi illius po-
ssessoris, ad Episcopatum Vilnensem. 
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[461r]Ex tunc finito examine Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei 
ut se subscribat.

Ita deposui pro veritate. Ego Stanislaus Tarnawiecki Societatis Iesu Pro-
curator Provinciae Lithuanae mp.

Die septima Novembris [1684].
Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum Dominum quem supra et ubi 
supra admodum Rev.dus Pater Frater Marianus a Sancto Ignatio Carmelita 
Discalceatus, supprior conventus Vilnensis, aetatis suae annorum quadragin-
ta, ut asseruit et ex aspectu apparet, testis ex officio vocatus et per Domina-
tionem Suam Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis 
dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. iuravit 
etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.mi Patris 
D.ni Constantini Brzostowski promovendi, ut supra, dixit, et deposuit prout 
infra videlicet:

Ad 1.um respondit. A quindecem circiter annis notitiam habeo Rev.mi Pa-
tris D.ni Constantini Brzostowski Secretarii Magni Ducatus Lithuaniae, novi 
ipsum primo Viennae Austriae, dum Roma reverteretur, et exinde pluribus 
annis, quibus Vilnae mansi in officio concionatorio. Consanguineus ipsius, 
cognatus vel affinis ego non sum, nec nimium familiaris, multominus inimi-
cus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit. Facile coniicere possum, quod natus est in dioecesi 
Vilnensi, ex quo ibi Domus haec bona habeat, et domicilium, quod est no-
torium.

Ad 3.um respondit. Dominos ipsius utrosque parentes novi bonos et ho-
nestos, et catholicos, et ab omnibus de legitimo matrimonio natus censetur, 
et praemissa sunt notoria.

Ad 4.um respondit. Annos habet plusquam triginta, et quantum coniicere 
possum versatur circa quadragesimum. Scio ex illius aspectu et ex quo iam 
esset sacerdos, quando ipsum prima vice novi in Austria.

Ad 5.um respondit. In sacris ordinibus constitutus est, ut dixi, ipso usque 
tempore, quo primum eum novi, et est notorium quod sit sacerdos, vidique 
ipsum pluries celebrantem.

Ad 6.um respondit. In ecclesiasticis functionibus putem ipsum esse sa-
tis versatum, ex quo vidi ipsum saepius solemniter celebrantem, aliquasque 
alias obeuntem sacras functiones, in susceptione sacramentorum frequens et 
devotus est, quod scio, ex quo per plurimos annos ipsum noverim.

Ad 7.um respondit. Scio eum semper catholice vixisse, et in fidei puritate 
perstitisse, et si contrarium esset, omnimode scirem, nimis enim nota est 
qualitas, et conditio istius personae, quae imo ab omnibus censetur honestis-
sima.
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Ad 8.um respondit. Vitae innocentia, bonisque moribus praeditus est, vir-
que bonae conversationis est et famae, quod scio ex longo incolatu, quem 
habui in civitate Vilnensi, ubi ille ut plurimum residet.

Ad 9.um respondit. Vir gravis est, prudens et usu rerum praestat. Pro cau-
sa scientiae longam mansionem Vilnae allegavit, ut supra.

Ad 10.um respondit. Utrum sit graduatus in iure canonico vel sacra the-
ologia, hoc mihi non constat. Hoc tamen scio, quod sacrae theologiae studu-
erit, et quantum colligo ex illius discursu et conversatione, videtur studuisse 
cum aliquo fructu, et ea vere doctrina pollere, quae in Episcopo requiritur, ad 
hoc, ut possit alios docere. Quod scio ex notitia suae personae per multum 
tempus, ut supra.

Ad 11.um respondit. Scio ipsum habere praeposituram Trocensem, ad 
quam solet accedere aliquot vicibus in anno, et canonicatum cathedralem 
Vilnensem. Quomodo se gesserit in praepositura Trocensi, hoc mihi non con-
stat, quia ibi non fui, audivi tamen quod [461v] ibi se bene gerat. Quantum 
ad canonicatum Vilnensem se bene gerit tam quoad doctrinam, quam quod 
prudentiam, integritatem et mores. De causa scientiae: quia longo tempore 
habitavi Vilnae.

Ad 12.um respondit. Absit de aliquo publico scandalo, nihil unquam simi-
le de ipso audivi seu circa fidem, seu mores, vel doctrinam, et si contrarium 
esset, sine dubio esset mihi notum. Nullo corporis vel animi vitio, aliove 
canonico impedimento tenetur, quominus possit ad Episcopatum Smolen-
scensem promoveri. De causa scientiae quia longas traxi moras in civitate 
Vilnensi, et exinde in Regno Poloniae, ubi notus est tanquam officialis publi-
cus Magni Ducatus Lithuaniae.

Ad 13.um respondit. Iam dixi ipsum possidere, et quidem pacifice, et in 
titulum beneficium praedictum Trocense et canonicatum Vilnensem. Plenam 
non habeo notitiam fructuum eorundem beneficiorum, audivi tamen quod 
praepositurales fructus olim venerint ad octodecem vel viginti millia flore-
norum circiter, hodie tamen non putem tales esse. Fructus autem canonicatus 
Vilnensis audivi ascendere ad quinque vel sex millia. Nec putem cessurum 
in praeiudicium alicuius si retentio utriusque beneficii praedicti ipsi a Sanc-
tissimo concederetur, non enim unquam audivi, quod aliquis ius habeat vel 
habere praetendat ad ista beneficia, et alias cum Episcopatus Smolenscensis 
habeat annexum officium Senatoris Regni, et Episcopatus nullos vel vix con-
siderabiles habeat reditus, fortasse indigebit huiusmodi gratia ad sustinen-
dum decorem futuri status.

Ad 14.um respondit. Seu considerata literatura, seu morum et natalium 
praerogativa, seu aliis ipsius dotibus absoluto credam ipsum esse idoneum 
ad bene regendam Ecclesiam Cathedralem, et praecipue Smolenscensem, ad 
quam dicitur promovendus ipsumque dignum esse puto, qui ad illam promo-
veatur, ipsiusque promotionem eidem Ecclesiae utilem et proficuam futuram 
esse censeo ex praemissis. 
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Die 8.a [XI 1684], loco quo supra.
Reassumpto examine heri ex accidenti causa intermisso, repetitoque ad ube-
riorem cautelam iuramento, idem admodum Rev.dus Pater Frater Marianus a 
Sancto Ignatio ad interrogatoria super statu Ecclesiae Smolenscensis respon-
dit. Et primo
Super 1.o. Civitas Smolenscensis sita est in Ducatu Smolenscensi, auditur 
esse magna, pertinet ad Regnum Poloniae in temporalibus, pro nunc tamen 
totum fere Ducatus Moschus occupat, quae sunt notoria. Quo vero ad reliqua 
interrogatoria sibi lecta respondit: praecisam informationem non habeo, cum 
civitas illa teneatur a Moscho, nec detur occasio quod nos illuc veniamus.

Extunc finito examine Rev.mus Dominus testem licentiavit, iniuncto ei ut 
se subscribat.

Ita deposui pro veritate in omnibus prout supra continetur, tam in hester-
no quam in hodierno reassumpto examine. Ego Frater Marianus a Sancto 
Ignatio Carmelita Discalceatus Supprior conventus Vilnensis.

Anno Domini 1684, die vero nona mensis Novembris, indictione, ponti-
ficatu, loco quibus supra etc. praefatus Perillustris et Rev.mus D.nus Iacobus 
Maria ab Unda, Commissarius ut supra specialiter datus et deputatus, dictis 
testibus examinatis, eorundem depositiones et alia prout supra continetur, 
mandavit in occluso rotulo altefato Ill.mo et Rev.mo D.no Nuncio com-
mittenti transmitti, et sigillo eiusdem Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuncii, quo in 
omnibus expeditionibus praesens Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae utitur, 
muniri mandavit et ipseque sua propria manu me praesente subscripsit, ut 
sequitur:

a-Jacobus Maria ab Unda Aud[it]or Commiss[a]rius ut supra specialiter 
datus et deputatus etc.-a

[455r] In Nomine Domini. Amen.
Cum Ill.mus et Rev.mus D.nus Constantinus Brzostowski Secretarius Magni 
Ducatus Lithuaniae exposuerit Ill.mo ac Rev.no D.no Opitio Archiepiscopo 
Ephesino, Sanctissimi D.ni N.ri Innocentii Papae XI Praelato Domestico et 
Assistenti, eiusdemque ac Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Jo-
annem Tertium Poloniae Regem Potentissimum, totumque Regnum Polo-
niae ac Magni Ducatus Lithuaniae cum facultatibus Legati de Latere Nuntio 
Apostolico qualiter memoratus Ser.mus Poloniae Rex decreverit supplica-
re Sanctissimum D.num N.rum Papae pro promotione eiusdem D.ni Con-
stantini ad Ecclesiam Smolenscensem, quatenus eamdem vacare contingat 
per translationem Ill.mi ac Rev.mi D.ni Alexandri Kotovicz ad Ecclesiam 
Vilnensem, pro qua translatione idem Ser.mus Rex Sanctitati Suae pridem 
supplicavit, ideoque qua decet reverentia institerit apud Ill.mam Suam Do-
minationem ut processum inquisitionis super vita et idoneitate sua aliisque 
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requisitis et super statu Ecclesiae Smolenscensis formare dignaretur iuxta 
Sacri Concilii Tridentini decreta et constitutiones faelici recordationis Gre-
gorii XIII ad haec, ut Sua Sanctitas de omnibus et singulis praedictis bene 
instructa et informata possit et valeat pro egregia sua prudentia et sapientia 
iudicare an expediat dicta promotio, et an in promovendo concurrant omnia 
requisita iuxta Sacros Canones, dictus Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius 
Apostolicus petitionem huiusmodi iustam et rationabilem attendens, eidem 
benigne annuit. Sed eum presenti belli tempore Aulam Regiam sequatur, iu-
stamque causam habeat dubitandi an in his Russiae partibus inveniri possint 
testes sufficienter instructi de qualitatibus promovendi, ac de statu Ecclesiae 
Smolenscensis pro confectione processus, sic delegavit Dominum, suum 
Auditorem Varsaviae residentem pro conficiendo processu in supplementum 
defectus, quem praevidet, ob testium inopiam, mandans [455v] commissione 
per praefatum D.num Auditorem diligenter adimpleta processum sic confec-
tum, ac eiusdem D.ni Auditoris Iudicis subdelegati sigillo obsignatum ad se 
mitti. Et ita etc. omnia etc. 

Interrogatoria autem super quibus idem Ill.mus ac Rev.mus Dominus 
Nuntius, ut, et dictus D.nus Auditor Iudex subdelegatus testes examinavit, 
sunt de verbo ad verbum registrata in processu a D.no Auditore Iudice ad id 
specialiter deputato, confecto et de mandato, ut supra Ill.mae Suae Domina-
tionis producto inferius ad quae interrogatoria testes examinati responderunt 
prout sequitur:

Zulkieviae, 4 Decembris 1684.
Examinatus fuit per Ill.um Dominum Nuntium Apostolicum, Perillustris ac 
Magnificus D.nus Joannes Carolus Dłuski10, Pocillator Magni Ducatus Li-
thuaniae, aetatis 44 annorum circiter, cui delato iuramento de veritate dicen-
da, prout iuravit tactis Sanctis Scripturis.

Interrogatus super primo respondit. Cognosco Rev.mum Patrem D.num 
Constantinum Brzostowski Secretarium Magni Ducatus Lithuaniae, ex quo 
habemus loca et bona proxima, ab illius iuventute. Non sum eius consangui-
neus, cognatus, affinis, nimis familiaris, multominus inimicus, aemulus aut 
odiosus.

Interrogatus super 2.o respondit. Locum in quo natus est ignoro, scio ta-
men natum esse in dioecesi Vilnensi, cum in illa sint bona, ubi solebat habi-
tare Ill.mus Palatinus Trocensis11, suus Pater. 

10 Ioannes Carolus Dolski (Dołski, 1637-1695), subpincerna Lithuaniae a. 1676-
1685, postea mareschalcus curiae Magni Ducatus Lithuaniae et magnus mareschalcus 
Lithuaniae ab a. 1691; cf. K. Piwarski, Dolski Jan Karol, in: PSB V, p. 288-289.

11 Cyprianus Paulus Brzostowski (+1688), Constantini pater, palatinus Trocensis an-
nis 1684–1688. 

366

Interrogatus super 3.o respondit. Natus est ex legitimo matrimonio, ex 
honestissimis et catholicis parentibus, quos ego optime novi et fama publica 
est, ipsum esse eorum filium. 

Interrogatus super 4.o respondit. Puto ipsum habere circiter quadraginta 
[456] annos, et certum est excessisse annum trigesimum, quod scio confe-
rendo tempora iniunctis suae aetatis a quibus eum novi.

Interrogatus super 5.o respondit. Est sacerdos, ut puto a decem et ultra 
annis, et hoc scio quia vidi eum saepius celebrantem.

Interrogatus super 6.o respondit. Est optime versatus in sacris functioni-
bus, et in dioecesi Vilnensi non habet Praelatum qui eum superest. Devotus 
est et pius, et in festivis diebus nunquam omittit celebrare sacrum, quod facit 
etiam diebus ferialibus, et haec scio, quia sum ipsi vicinus et saepissime vidi. 

Interrogatus super 7.o respondit. Semper catholice vixit et in puritate fi-
dei, et haec scio cum habeam plenam de ipso notitiam, cum frequenter simul 
conversemur. 

Interrogatus super 8.o respondit. Praeditus est innocentia vitae, bonos ha-
bet mores, est bonae conversationis et optimam habet famam, quae omnia 
scio ex causa praedicta.

Interrogatus super 9.o respondit. Est vir gravis, prudens et in negotiis 
agendis expertus, et haec scio ex causa praedicta conversationis cum ipso. 

Interrogatus super X.o respondit. Nescio an habeat gradum aliquem in 
theologia vel iure canonico, bene scio tamen, quod bene concionetur et sit 
egregius in scriptis et dictis, quae omnia mihi constant ex visu et auditu ab 
ipso, et puto eum bene fungi posse munere episcopali in docendo.

Interrogatus super XI.o respondit. Est Praepositus Trocensis, ubi exercet 
curam animarum per suos vicarios. Haec cura bene exercetur, et in hoc mu-
nere suam prudentiam, integritatem et mores laudabiles ostendit, quae scio 
cum sim in eadem parochia. 

Interrogatus super XII.o respondit. Nullum scandalum publicum dedit 
circa fidem, mores et doctrinam. Nullum habet cano[456v]nicum impedi-
mentum, aut vitium corporis aut animi, quantum scio quare promoveri non 
possit; quae scio ex causis praedictis. 

Interrogatus super XIII.o [respondit]. Nescio quod habeat aliud beneficium 
praeter praeposituram Trocensem. Reditus huius praepositurae puto ascende-
re ad decem circiter millia florenorum monetae currentis. Possidet eam pacifi-
ce et non putarem retentionem huius cedere in praeiudicium alterius.

Interrogatus super XIIII.o respondit. Puto ipsum esse idoneum, qui pro-
moveatur ad Ecclesiam Smolenscensem, dignumque et promotionem hanc 
fore utilem et proficuam dictae Ecclesiae, ex quo ipse est prudens, doctus et 
pius.
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Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae.
Interrogatus super primo articulo respondit. Smolenscum est magna ci-

vitas in Lituania modo sub iugo Moscorum, et non puto ibi esse catholicos. 
Omisso secundo, eo quod Ecclesia sit in partibus.

Interrogatus super 3.o respondit. Nescio. Et omisso 4.o, 5.o, 6.o, 7.o et 
octavo, ex causa dicta in omissione secundi.

Interrogatus super 9.o respondit se nescire. Et omisso X.o, interrogatus 
super materia XI, videlicet an in Magno Ducatu Lithuaniae sit aliqua pars 
dioecesis Smolenscensis quae pareat Regi, et quae, et quanta sit, respondit 
se nescire.

Et omisso XII.o ut supra, interrogatus super XIII.o respondit. Vacat Ecc-
lesia Episcopatus Smolenscensis per promotionem Ill.mi Episcopi Alexandri 
Kotowicz ad Ecclesiam Vilnensem. 

Et tunc Ill.mus D.nus Nuntius testem licentiavit iniuncto prius eidem ut se 
[457r] subscribat. 

Ita deposui ego Joannes Carolus Comes in Dołsko et Komarno Dołski 
Pocillator Magni Ducatus Lithuaniae Capitaneus Piescensis Colonnellus Sa-
crae Regiae Maiestatis.

Die 6 Decembris 1684.
Examinatus fuit ab Ill.mo ac Rev.mo D.no Nuntio Apostolico Ill.mus ac 
Excellentissimus D.nus Martianus Oginski12 Supremus Cancellarius Magni 
Ducatus Lithuaniae, aetatis 50 annorum circiter, cui delato iuramento verita-
tis dicendae, prout iuravit tactis Sanctis Scripturis.

Interrogatus super primo respondit. Cognosco Rev.mum Patrem D.num 
Constantinum Brzostowski a sua pueritia, et maxime a 20 annis, et praecipue 
tempore, quo est Praepositus Trocensis et ego essem ibidem Palatinus. Non 
habeo consanguinitatem cum ipso, non sum cognatus, affinis, nimium fami-
liaris nec aemulus, nec odiosus.

Interrogatus super 2.o respondit. Est natus in dioecesi Vilnensi cum ibi 
resideat Pater suus, habens ibi multa bona.

Interrogatus super 3.o respondit. Est natus ex legitimo matrimonio et ho-
nestissimis parentibus, et catholicis, quod scio, quia bene novi parentes eius.

Interrogatus super 4.o respondit. Excedit trigesimum annum aetatis, quod 
scio ex causa praedicta, quia bene novi ipsum et suam familiam.

Interrogatus super 5.o respondit. Est sacerdos Romae ordinatus a septem 
vel octo annis circiter, quod scio ex plena informatione suae personae.

Interrogatus super 6.o respondit. Est bene versatus in functionibus eccle-
siasticis, frequenter, imo fere quotidie celebrat, et scio, quia vidi.

12 Martianus Ogiński, a mense Maio a. 1684 magnus cancellarius Lithuaniae; ab a. 
1670 ad a. 1684 palatinus Trocensis erat.

368

[457v] Interrogatus super 7.o respondit. Est natus catholicus et semper 
cathlice vixit, nec secus esse potuisset, quin ego scivissem propter notitiam 
quam habeo de illo.

Interrogatus super 8.o respondit. Est praeditus innocentia vitae, est bonae 
famae, optimorum morum et haec scio ex familiaritate cum ipso.

Interrogatus super 9.o respondit. Rev.mus Pater D.nus Constantinus est 
vir gravis, prudens et bene versatus in negotiis publicis, cum usum et expe-
rientiam contraxerit a Parente suo, olim Referendario Magni Ducatus Lithu-
aniae13, et ipsemet fuerit et sit Supremus Secretarius Magni Ducatus Lithu-
aniae, et haec scio ex familiaritate cum ipso, et praeterea est notorium.

Interrogatus super X.o respondit. Nescio an sit promotus in aliquo gradu 
theologiae vel iuris canonici, habet tamen doctrinam quae requiritur in Epi-
scopo, quod scio ex eo, quod illum saepius egregie concionantem audiverim.

Interrogatus super XI.o respondit. Est Praepositus Trocensis, et ut ta-
lis habet curam animarum, in bono ordine ecclesiam tenet et bene se gerit, 
ostendens doctrinam, prudentiam et praehabens integritatem et mores Prae-
lato dignos, et hoc scio, quia vidi et observavi.

Interrogatus super XII.o respondit. Nunquam audivi, quod dederit ali-
quod scandalum publicum tam circa fidem, quam mores, et si secus esset, 
omnino scivissem. Nullum in eo corporis aut animi vitium observavi unde 
non possit promoveri ad Episcopatum, et haec scio ex familiaritate cum ipso, 
et aliis causis scientiae supradictis.

Interrogatus super XIII.o respondit. Rev.mus Pater D.nus Constantinus 
est Praepositus Trocensis et puto Canonicus Vilnensis, praeposituram paci-
fice possidet, eius redditus ascendunt ad aliquot [458r] millia florenorum, 
retentionem in nullis praeiudicium cedere posse putarem. Praepositura haec 
est iuris patronatus Regii, et haec scio, quia notoria et publica.

Interrogatus super XIIII.o respondit. Puto eum aptum ad bene regendam 
Ecclesiam Smolenscensem, dignumque ut promoveatur. Censeo fore utilem 
eius promotionem Ecclesiae Smolenscensis, ideoque ego tanquam Supremus 
Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae eundem proposui Ser.mo Regi.

Deinde ventum est ad examen super statu Ecclesiae Smolenscensis.
Et omisso primo et 2.o cum Ecclesia sit in partibus. 

Interrogatus super 3.o respondit. Puto esse suffraganeum Ecclesiae Gne-
snensis.

Et omissis 4.o, 5.o, 6.o, 7.o 8.o.
Interrogatus super 9.o respondit. Modo dum sub Moscis est Ecclesia 

Smolenscensis nullum habet redditum Episcopus ab illa.
Et omisso X.o

13 Cyprianus Brzostowski, referendarius Lithuaniae a. 1650-1681 erat.
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Interrogatus super XI.o et qualis et quanta pars eiusdem Ecclesiae sub 
Ser.mo Rege Poloniae respondit se nescire.

Et omisso XII.o.
Interrogatus super XIII.o respondit. Si Sanctissimus Dominus Noster pro-

moveat ad Ecclesiam Vilnensem Ill.mum et Rev.mum D.num Alexandrum 
Kotowicz vacabit illa Ecclesia per eius translationem. 

Et ex tunc Ill.mus D.nus Nuntius testem licentiavit iniuncto eidem prius, ut 
se subscribat.

Ita deposui pro veritate Ego Martianus Oginski Supremus Cancellarius 
Magni Ducatus Lithuaniae.
a-Suprascriptis testibus et eorum dictis aliisque examinatis in processu pro-
ducto circa quos confido in perspecta dis[458v]cretione et zelo Iudicis a me 
subdelegati plenam fidem adhibendam esse censeo et de promovendo bene 
iudico.

O[pitius]Archi[episcop]us Eph[esin]us N[untius] Ap[ostolic]us-a

Zulkiewiae, 7 Decembris 1684.
Ad pleniorem informationem de qualitatibus promovendi Ill.mus ac     

Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus processum ad se in copia autentica mis-
sum obsignatum sigillo memorati D.ni Auditoris Iudicis subdelegati, qui il-
lum formavit a se apertum hic inseri mandavit, idemque fieri iussit quoad 
instrumentum professionis fidei a Promovendo emissae in manibus Ill.mi ac 
Rev.mi D.ni Alexandri Kotowicz Episcopi Smolenscensis ad Ecclesiam Vil-
nensem transferendi, et ad dictam fidei professionem recipiendam ab Ill.mo 
ac Rev.mo D.no Nuntio specialiter delegati, prout factum est. etc.

Praemissis omnibus et singulis, ut supra gestis ad instantiam Rev.mi Pa-
tris D.ni Promovendi processum clausum et sigillatum concedendum duxi-
mus, prout per praesentes concedimus, decernentes praedictis omnibus et 
singulis tamquam rite, recte ac legitime gestis ubique locorum plenam fidem 
ab omnibus adhibendam esse. In quorum omnium testimonium praesentes 
manu nostra ac infrascripti Prothonotarii Apostolici subscriptas, et sigillo 
nostro signatas dedimus Zulkiewiae, 7 Decembris 1684.

a-O[pitius] Archi[episcop]us Eph[esinus] N[untius] A[postolic]us-a 

locus sigilli
a-Et quia ego Prothonotarius Apostolicus infrascriptus memoratae inquisitio-
ni ac testium depositioni per eundem Ill.mum ac Rev.mum D.num Nuntium 
habitae et receptae, personaliter requisitus interfui, nec non iuramenta te-
stium praenominatorum solemniter fieri vidi et audivi; idcirco totum hunc 
processum inquisitionis manu mihi bene nota ac fida scriptum subscripsi, ac 
sigillo meo munivi. Zulkieviae, 7 Decembris 1684.

Ascanius de Silvestris Prothonotarius Apostolicus-a
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459r-v [Sequitur textus typis impressus professionis fidei Constantini Brzo-
stowski, initio post: Ego, verba manu propria a Constantino Brzostowski 
scripta sequuntur: Constantinus Casimirus Brzostowski Presb[yter] Dio-
ec[esi]s Viln[ensis].
In f. 459v, [sub fine textus professionis fidei subscriptio Constantini Brzo-
stowski sequitur]: Constantinus Casimirus Brzostowski.]
a-Ego Alexander Kotowicz Episcopus Smolenscensis Nominatus Vilnensis 
praedictam fidei professionem iuxta formam a s[anctae] m[emoriae] Urbano 
VIII praescriptam in manibus mei de verbo ad verbum emissam a Rev.mo 
Patre D.no Constantino Brzostowski Supremo Magni Ducatus Lithuaniae 
Secretario deputando Episcopo Smolenscensi recepi vigore commissionis ab 
Illl.mo et Rev.mo D.no Opitio Archiepiscopo Ephesino et in Regno Poloniae 
cum facultate Legati de Latere Nuncio Apostolico ad hunc Actum specialiter 
deputato. In quorum fidem praesens hoc instrumentum mea manu subscripsi 
et sigillo munivi.

Ego Alexander Kotowicz Episcopus Smolenscensis nominatus Vilnensis-a

In Nomine Domini. Amen.
Omnibus et singulis quorum interest, fidem et attestor ego infrascriptus, quod 
anno a Nativitate D.ni N.ri Iesu Christi millesimo sexcentesimo octuagesimo 
quarto, die vero mensis Octobris duodecimo, constitutus personaliter Peril-
lustris et Rev.mus D.nus Constantinus Casimirus Brzostowski Canonicus 
Vilnensis promovendus ad Episcopatum [460r] Cathedralis Smolenscensis 
coram Ill.mo et Rev.mo D.no Alexandro Kotowicz Episcopo Smolenscen-
si, Nominato Vilnensi, flexis genibus er Sacrosanctis Evangeliae, quae prae 
manibus habebat, cum iuramento tactis supradictam fidei professionem de 
verbo ad verbum prout iacet, in manibus eiusdem Rev.mi D.ni Episcopi ad 
istum actum ab Ill.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico deputati, emisit, et 
in locis ubi nomen eiusdem adscriptum est propria manu scripsit. Praesenti-
bus Rev.mi D.ni D.ni Nicolao Słupski Gratianopolitano14, Benedicto Ioanne 
Zuchorski Mallensi15, Vladislao Silnicki Termopolensi16 Episcopis testibus 
ad praemissa specialiter adhibitis, habitis atque rogatis aliisque ex Capitulo 
Vilnensi Praelatis et Canonicis plurimis. Acta sunt haec Vilnae ad Ecclesiam 
Cathedralem anno, mense et die quibus supra, et in fidem me subscripsi ac 
meo solito signo munivi.

Ego Joannes Sebastiani Woronowicz Prothonotarius Apostolicus mp. 

14 Nicolaus Słupski (ok. 1615-1696), epus titularis Gratianopolitanus et suffraganus 
Albae Russiae ab a. 1669.

15 Benedictus Ioannes Żuchorski (+1695), epus titularis Mallensis et suffraganus Sa-
mogitiensis ab a. 1681. 

16 Vladislaus Silnicki (ca 1620-1692), epus titularis Termopolitanensis et suffraganus 
Vilnensis ab a. 1683.
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[462r] a-Et quia ego Adalbertus Skwarczynski Nuntiaturae Apostolicae 
Regni Poloniae etc. Notarius, Procancellarius memoratae, inquisitioni et 
testium examini per eundem Rev.mum D.num Iacobum Mariam ab Unda 
etc. habitae et receptae personaliter requisitus interfui, nec non iuramenta 
testium praenominatorum solemniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in 
his scriptis fideliter redegi. Idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis 
processum mea propria scriptum et eiusdem Rev.mi Domini manu signa-
tum subscripsi. Actum Varsaviae in Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae die 
nona, mensis Novembris Anno Domini 1684.

Adalbertus Skwarczynski Nuntiatuare Apostolicae Regni Poloniae Nota-
rius Procancellarius qui supra mp.-a